al día 5 de abril, 1.579 personas contagiadas al   día 6 de abril, 1.780 personas contagiadas al 7
de  abril, 2.054 personas contagiadas al 8 de abril, 2.223 personas contagiadas  al 9 de abril,
2.473 personas contagiadas al día 10 de abril, 2.709 personas contagiadas al 11 de abril, 2.776
personas contagiadas al 12 de abril y ciento nueve (109) fallecidos a esa fecha.

Que pese a las medidas adoptadas, el Ministerio de Salud y Protección Social reportó el 13 de
abril de 2020 112 muertes y 2.852 casos confirmados en Colombia, distribuidos así: Bogotá D.C.
(1.205), Cundinamarca (115), Antioquia (272), Valle del Cauca (498), Bolívar (134), Atlántico

[...]

embargo, aproximaciones tomando como referencia la Gran Encuesta Integrada de Hogares, se
evidencia aproximadamente 1.146.000 nuevos cesantes a causa de la pandemia, lo que exige
$3.735.785.387.754 recursos en las 43 Cajas de Compensación Familiar, para contener los
efectos del desempleo.

Que a la fecha se han recibido doscientos diez y siete mil cuatrocientos ochenta y un (217.481)
nuevas postulaciones, teniendo mayor afectación en Bogotá/Cundinamarca, Antioquia, Valle del
Cauca, Atlántico, Santander y Risaralda. Lo que justifica la necesidad de aunar los esfuerzos para
realizar transferencias económicas del Fondo de Emergencia FOME a las Cajas de